Bu sebeple “siyer sözlüğü” hazırlanırken, siyer literatüründe kullanılan ıstılahlar ve özel isimler doğrudan, müşterek maddeler siyere hizmet edecek şekilde ele alınmalıdır. Burada ifade etmek istediğimiz manaya Muhammed b. Süleyman el-Kâfiyeci (788-879/1386-1474) şöyle işaret etmiştir:

“Derim ki: Varlık; ya kadîmdir ya hâdistir ya da –bizim konumuz dışında olan- ne kadîm ne de hâdistir. Kadîm olan, Allah’ın zâtı ve sıfatlarıdır. Kelâm ilmi, -ziyeri yüce- Allah’ın zâtından, sıfatlarından ve ilgili meselelerden bahseder. Tarihçi, bu konularla kelâm ilmi gibi ilgilenmez.

Temel kaynakların yanında ilmî usullere bağlı kalınarak telif edilmiş her türlü araştırmadan yararlanılabilir. Fakat İslâm ilim dairesinde teşekkül etmiş kadîm sözlükler, ıstılah lügatleri ve çeşitli disiplinler için hazırlanan ansiklopedik türden eserler esas alınmalıdır. Mesela İbn Sa’d’ın (ö. 230/845) “et-Tabakâtü’l-Kübrâ”sı, Hârizmî’nin (ö. 387/997) “Mefâtihü’l-Ulûm”u, İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) “Cemheretu Ensâbi’l-Arab”ı, Yakut b. Abdillâh el-Hamavî’nin (ö. 626/1228) “Mu’cemü’l-Büldân”ı, İbn Manzûr’un (630-711/1232-1311) “Lisânü’l-Arab”ı, Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413), “Kitâbü’t-Ta’rifât”ı gibi eserler bunlardan bazılarıdır. İstılah olan maddelerin, ne tür kelime oldukları,

¹ İbn Haldun, *Mukaddime*, çev. Süleyman Uludağ, İstanbul 1988, I,248.

² Kasım Şulul, *Kâfiyeci’de Tarih Usulü – el-Mutasar Fî İlmî’t-Târîh* -, İstanbul 2003, s. 101.

Bu usûl kamerî takvime tatbik edildiği zaman kamerî yıla yapılan ilâve ile kamerî yıl güneş yılına uyarlanmış olur. Kamerî ayların değişkenliği önlenir, şemsî aylar gibi sâbit hale gelir,

¹ Hizb, el-Hazbu (الحزب) masdının ism-i masdandır.

² Mecdüddin Muhammed b. Yakûb el-Fîrûzâbâdî (817/1415), *el-Kâmûsü'l-Mubît*, Beyrut 1994, s. 94.

³ Muhammed b. Sa'd (ö. 230/845), *et-Tabakâtü'l-Kübra*, Beyrut ts, III,526.

⁴ Zeynüddin Ahmed b. Ahmed b. Abdillatîf ez-Zebîdî, *Sabîl-i Buhârî Muhtasarı Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, mütercimi ve şârihi: Ahmed Naim - Kamil Mîras, Ankara 1987, II,491 (Bu eser, "Tecrîd Tercemesi" şeklinde gösterilecektir).

¹ İbn Sa'd, III,397; Mustafa Fayda, “Cennetü'l-Bakî”, DİA, VII,387.

² Ba's, üçüncü baktan olan (بَعَثَ يَبْعَثُ) fiilinin masdarı olup çoğulu “بعوث”dır.

³ Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Yusuf el-Hârizmî (ö. 387/997), *Meğâtibü'l-Ulûm*, Mısır ts, s. 73; Muslihuddin Mustafa Ahterî (ö. 968/ 1560-61), *Ahterî-i Kebîr*, İstanbul 1242, s. 211.

⁴ Firûzâbâdî, s. 1369; İsmet Kayaoğlu, *İslâm Kurumları Tarihi*, Ankara 1980, s. 63-64.

⁵ Kelime, “masdar bina-i merre” türünden olup “kişinin itaat ve bağlılığını bildirmek” anlamını ifade eden bir muameleye isim olmuştur.

⁶ Firûzâbâdî, s.

"Hele biri kalkıp da bize karşı câhillik etmeye görsün,

¹ Fuat Sezgin, "İsnâdın Arap Dili ve İslâmî İlimlerdeki Yeri", çev. Hüseyin Kahraman, U. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, Bursa 1993, V,304.

² Bk. Buhârî, "el-Megâzî", 64/36; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Hâlid et-Taberî (224-310/838-923), *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mülük*, Beyrut 1987, III,36,163-164,220.

³ el-Hafız Şemseddin Zehebî (ö. 748/1347), *Tezkiiretü'l-Huffâz*, Haydarabad 1956, I,172; *Mizânü'l-İ'tidâl fi Nakdi'r-Ricâl*, thk. Ali Muhammed el-Becavî, Beyrut ts., III,468-476.

⁴ el-Bakara Sûresi 2/129,213.

⁵ el-Mâide Sûresi 5/31.

⁶ el-Bakara Sûresi 2/56,259.

⁷ el-En'âm Sûresi 6/60; el-Kehf Sûresi 18/12.

⁸ el-İsrâ Sûresi 17/15.

139; Mehmet Erkal, “*Cizye*”, *DİA*, VIII,42-45.

⁵ Yakût el-Hamevî, *Mu’cemu’l-Buldân*, (el-Mektebetü’s-Şâmile el-İsdârü’s-Sâni, 2.09), I,487; Ebû Ubeyd el-Bekrî, *Mu’cemu Mâ İsta’cem*, (el-Mektebetü’s-Şâmile el-İsdârü’s-Sâni, 2.09), I,108; Ahmet Önkâl, “*Cüreş*”, *DİA*, VIII,137.

⁶ Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî (ö. 218/833), *es-Sîretü’n-Nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sakkâ - İbrahim el-Ebyarî, Abdülhâfız Şelbi, Mısır 1936, I,132; Taberî, II,448; Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf es-Salihî eş-Şâmî (942/1536), *Subulü’l-Hudâ V’e’r-Reşâd Fî Sîreti Hayri’l-İbâd*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Meûz, Beyrut 1414/1993, III,231; Ethem Ruhi Fiğlal, “*Dârünnedve*”, *DİA*, VIII,556-557.

Dinar: Hadîs metinlerinde çokça geçtiği bilinen bu kelimenin –bir görüşe göre- Grek-Latin menşeli denarius’tan Arapça’ya geçmiş ve İslâm dünyasında genel olarak altın para karşılığında kullanılmıştır.

Zambuar, “Dinar” md., İS (MEB), III,594-595; M. Necmüddîn, *Şer’î Ölçü Birimleri*, s. 55-57; Halil Sahillioğlu, “Dirhem”, DİA, IX,368-371.

⁴ Halil İnalçık, *Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağ (1300-1600)*, Ruşen Sezer, İstanbul 2003, s. 249.

⁵ Mustafa Fayda, “Ebvâ”, DİA, X,378.

⁶ Muhammed b. İshâk b. Yesâr (85-151/704-768), *es-Sîre: Kitâbül-Mebde’ ve’l-Meb’as ve’l-Megâzî*, thk. Muhammed Hamidullah, Konya 1981, s. 42; Mustafa Fayda, “Ebnâ”, DİA, X,78-79.

⁷ İbn Sa’d, V,533; Taberî, III,399; Abdurrahmân Süheylî (508-581/1114-1185), *er-Ravdü’l-Unuf fî Şerhi’s-Sîreti’n-Nebevîyye li İbn Hişâm*, thk. Ömer Abdüsselâm es-Selâmî, Beyrut 1421/2000, I,187.

⁸ Daha fazla bilgi için bk. Ebû Mumammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî (213-276/828-889), *Edebü’l-Kâtib*, Mısır 1312 (el-Hemmâm Ziyâüddin Ebu’l-Feth Nasrullah b. Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerîm el-Müslî’nin *el-Meseli’s-Sâir fî Edebü’l-Kâtib* adlı eserinin kenarında), s. 44;

Eser: Sözlükte “bir şeyin artığı; kılıç darbesi” gibi anlamlara gelir. Eser kelimesinin çoğulu, “âsâr” ve “usûr”dur.

Kızıldeniz'in doğusunda bulunan Hicaz, kuzeyde Ürdün'ün liman şehri Eyle'den (Akabe), güneyde Yemen sınırındaki Asîr'e ve doğuda Necid çöllerinden Irak'a kadar uzanır. Bölgenin kuzey ve doğu sınırlarının nerede bittiği

¹ T. Koçyiğit, s. 114.

² Yavuz Unat, “Güneş”, DİA, XIV,293.

³ Fîrûzâbâdî, s. 857.

⁴ Fîrûzâbâdî, s. 488.

⁵ Seyyid Şerîf Cürcanî, (ö. 816/1413), *Kitâbü'l-Ta'rîfât*, çev. Arif Erkan, İstanbul 1997, “Haber”, s. 96; Ahmet Zeki Velidi Togan, *Tarihî Usûl*, İstanbul 1985, s. 38.

⁶ T. Koçyiğit, s. 118.

⁷ Mustafa Fayda, “Cennetü'l-Muallâ”, DİA, VII,387.

ihtilâflıdır. Yakût el-Hamevî, Arabistan yarımadasını; Tihâme, Hicaz, Necid, Aruz ve Yemen adlarıyla beş bölüme ayırmıştır.¹

¹ Hakkı Dursun Yıldız, “Arabistan”, DİA, III,248; Mustafa Sabri Küçükbaşçı, “Hicaz”, DİA, XVII,432-437.

² İbn Sa’d, I,75,78; Nadir Özkuyumcu, “Hilf”, DİA, XVIII,29.

³ Ali Yardım, *Peygamberimizin Şemâilî*, İstanbul 1998, s. 45-47.

⁴ Muhammed b. Abdîlâkî b. Yusuf b. Ahmed b. Ulvân el-Mısırî ez-Zürkânî el-Ezherî el-Mâlikî (ö. 1122/1710), *Şerh ale’l-Mevâhibi’l-Lediñniyye*, thk. Muhammed Abdülaziz Hâlidî, Beyrut 1996, I,371;

İdrâc: Sözlükte “bir şeyi bir şeye eklemek” manasına gelir. Râvinin, rivâyet ettiği hadîsin isnâd veya metnine, hadîsin aslında olmayan bazı sözler ilâve etmesidir.¹

Aralarında metin veya sened bakımından muhalefet bulunan hadîslerden, diğerlerine oranla râvileri, daha

¹ Casim Avcı - Recep Şentürk, “Kabile”, DİA, XXIV,30.

² Fîrûzâbâdî, s. 1483.

³ Cürcânî, Ta’rifât, s. 180; Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), *Fethü’l-Bârî bi Şerhi Sabîhi’l-Buhârî*, thk. Abdülaziz b. Abdillâh b. Bâz, Suudi Arabistan ts., VII,156; Ali Bardakoğlu, “Kasâme”, DİA, XXIV,528.

⁴ İbn Hişâm, IV,235.

⁵ Fîrûzâbâdî, s. 734.

⁶ A. Z. V. Togan, *Tarihî Usûl*, s. 20; E. Cavaignac, *Tarihî Kronolojinin Esasları*, çev.

¹ A. Aydın, s. 121.

² İbn İshâk, s. 201.

³ Kalammas kelimesi, cömert ve engin deniz gibi manalara geldiği zikredilmiştir. Bk. Süheylî, I,138; Fîrûzâbâdî, s. 731.

⁴ Ebu’l-Velîd Muhammed b. Abdillâh b. Ahmed el-Ezrakî (ö. 250/864 -?-), *Abbâru Mekke Ve mâ Câ’e Fihâ Mine’l-Âsâr*, thk. Rüşdi Salih Melhese, Mekke-i Mükerrreme 2002, I,182-183.

⁵ Bk. F. A. Şemsî, “*The Meaning Of Nasî’: An Interpretation Of Verse 9:37*”, *Islamic Studies*, İslâmabad 1987, XXVI/2,143-164.

⁶ İbn İshâk, s. 79; İbn Hişâm, I,44-46.

⁷ M. Hudaî Bey, *Târibü’l-Ümemi’l-İslâmiyye*, I,59.

2- Nesî', kamerî seneye ilave yapmaktır. Bazı Müslüman gökbilimciler ve bunların öncüsü olan Ebû Ma'ser el-Felekî (ö. 272/885), Muhammed b. Ahmed el-Beyrûtî (ö. 330/941) ve Mes'ûdî gibi tarihçi ilim adamları, nesî'i ay yılını güneş yılına uydurmak demek olan kebîse usûlü olarak tefsir etmişlerdir.¹ Mes'ûdî: "Araplar, Câhiliye devrinde, her üç yılda bir ay yılına bir ay ilâve ediyorlardı ve buna nesî' diyorlardı" der.²

Bu sebeptendir ki İslâm Dini tarihinde her bir sahabe üzerinde titizlikle durulmuş, her birinin hayat hikayesi yazılarak ciltler dolusu sahabe tarihleri vücuda getirilmiştir.⁹

¹ M. Hudaî Bey, *Târibü'l-Ümami'l-İslâmiyye*, I,59.

² Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî (ö. 346/957), *Murûcü'z-Zeheb ve Meâdini'l-Cevher*, thk. Kâsım eş-Şumâî er-Rufâî, Beyrut 1989, II,206.

³ Cürçânî, Ta'rifât, "Nesih", s. 238; Abdurrahman Çetin, "Nesih" md., DİA, XXXII,579.

⁴ Mehmet Aydın, "Hristiyanlıkta Teslis Doktrini ve Hristiyan İtîzalleri", A. Ü. İslâmî İlimler Dergisi, Ankara 1982, V,150-153.

⁵ Süheylî, IV,130.

⁶ Ebu'l-Fazl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrrem b. Ali b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî İbn Manzûr (630-711/1232-1311), *Lisânü'l-Arab*, Beyrut 1994, I,54; Arthur Jeffery, *The Foreign Vocabulary of Qur'an*, Kahire 1939, s. 191-192.

⁷ Tecrid Tercemesi, II,491.

⁸ Mostarlı Câbîzâde Ali Fehmi (Hersek müft-i sâbıkı ve Dârülfünûn Edebiyat-ı Arabiyye muallimi), *Hüsnü's-Sahâbe fî Şerhi Eşâri's-Sahâbe*, İstanbul 1324, I,8; T.

¹ Cürçânî, *Ta’rîfât*, s. 47.

² Bk. T. Koçyiğit, s. 440; S. es-Salih, *Hadîs İlimleri ve Hadîs İstılahları*, s. 180; A. Aydın, *Hadîs İstılahları Sözlüğü*, s. 154.

³ Alaeddin Abdülazîz b. Ahmed el-Buhârî el-Hanefî (ö. 730/1329), *Keşfü’l-Esrâr* (Fahrü’l-İslâm Pezdevî’ni *Usûlünün* şerhi), (el-Mektebetü’ş-Şâmîle el-İsdârü’s-Sânî, 2.09), VII,314,317; T. Koçyiğit, *Hadîs İstılahları*, s. 440-443; A. Aydın, *Hadîs İstılahları*, s. 154.

⁴ Adolf Grohmann, “*Tihâmê*”, *İslâm Ansiklopedisi*, Milli Eğitim Bakanlığı Neşriyatı, XII/1,280-282.